1518 April 26. 

Frater Jacobus, monasterii Schonauiensis Cisterciensis ordinis 

in Wormaciensi diocesi abbas, reverendissimi in Christo domini 
nostri domini Gwilhelmi sacra pagine professoris prefate et ordinis 

et monasterii tarn abbatis quam monarche vigilantissimi tenore 

commissionis cuiusdam ad nos in anno jam currente recenter 
emanate ad infrascripta aut similia et ea tangentia commissarius 

et executor nedum specialiter deputatus, imo vero ad obseruan- 
tiam eorundem vindex et exactor realis expresse et sub grauissi- 

mis censuris penis instauratus renouatus ac denuo confirmatus, 

uniuersis et singulis subiectorum monasteriorum dominis ac 

patribus abbatibus prioribus cellerariis bursariis rectoribus seu 
procuratoribus ceterisque, quorum interest seu quorumlibet inter- 

esse poterit, quorumue conspectibus et presencie hic nostre 

commissionis siue executionis processus exhibitus fuerit, sal[u]tem 
in domino desideratam ac salutaribus maiorum nostrorum decretis 

et sanctionibus his maxime, quibus de nostris capitibus comicia 
aguntur, affectuosam semper et more nesciam adhibere obedien- 
ciam3). Reverendi in Christo patres ac domini ceterique omnes 

nobis in Christo visceribus deuincti, charitatem vestram latere 
non potuit, nos nuper in anno gracie millesimo quingentesimo 

et tercio, die maij vicesima quarta, generali capitulo apud Cister- 

9 In Mones Vorlage verstümmelt in »Wincenwilleri«. Gemeint ist 

Werschweiler, BA. Zweibrücken, bair. Rheinpfalz. — 2) Die Reihenfolge der 

Klöster ist in dem Auszuge bei Mone eine andere; ausserdem fehlen dort 

Frienisberg (Aurora), Schönthal (Speciosa vallis) und Bronnbach. — 3) Sic! 

Der Text der Stelle ist offenbar verderbt. 
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cium celebrato personaliter interfuisse, ibi commissionem quan- 

dam censuris certe formidabilibus contra patres suos scolares 

ad collegium ordinis nostri in Haidelberga mittere negligentes 

exuberantem, per nos quoque tociens, quociens opportunitas seu 
necessitas exegerint, executioni seriosius demandandam, nedum 

a reverendissimo felicis memorie domino Jacobo tune tocius 
Cisterciane rei publice universali moderatore, verum eciam ab 

ipso generali capitulo fquod immortalitate quodam gaudet) 

recepisse, quam quidem commissionem in suo vigore usque ad 
reuocacionem reverendissimi ac generalis capituli duraturam, per 

publicum notarium auscultatam, negligentibus in missione suorum 

scolarium patribus semel et iterum, imo pluries de verbo ad 
verbum expressam execucionem facientes per cursores nostros 

cum insinuare studuerimus, ea propter insercionem illius integram 

legentibus vobis onerosam pro presenti iudicantes, eiusdem com- 

missionis caput dumtaxat et caudam breuitatis gracia vobis in 
presenti nostre execucionis processu insinuanda[m] duximus prout 

et nuper fecimus, quando transfixum super clausula tociens, quo¬ 

ciens opus fuerit, etc. per publicum notarium vidimatum pro- 
cessui nostri conjungimus. Est itaque caput seu inicium memo- 
rate commissionis per nos, jam extrema necessitate cogente, 

seriosius exequende tale: Frater Jacobus abbas Cistercij in Cabi- 
lonensi dyocesi ceterique diffinitores generalis capituli Cister- 

ciensis ordinis notum facimus universis, quod in eodem capitulo 
die vicesima quarta maij anno domini millesimo quingentesimo 
et tercio apud Cistercium celebrato facta fuit quedam diffinitio, 

cuius tenor sequitur et est talis: Quoniam quidem presens 

generale capitulum Cisterciense dolenter accepit quosdam Alle- 

mannie patres abbates collegio nostro sancti Jacobi etc., finis 
vero eiusdem commissionis e[s]t talis: datum in diffinitorio nostro 

Cisterciensi sub appensione sigilli diffinitorum eiusdem generalis 
capituli anno mense die et loco quibus supra. Nos igitur frater 
Jacobus abbas et commissarius supradictus, uberiori prouentuum 
fertilitate iam accidente, nequaquam lucernam in meridie incen- 
dentes presumptuose, quinpotius instantibus ordinis periculis 
propter conceptam suspicionem de amissione desolati collegij 

supradicti, prout accidens occasio minatur, ocius occurrere 

cupientes et quominus idem collegium propter scolarium ordinis 
nostri absenciam indignante illustrissimo principe Pallatino eius¬ 

dem collegii fundatore, in manus ab ordine peregrinas deuo- 
luatur, prevenire volentes, per prefatum principem eciam perso¬ 
naliter et sub graui interminacione requisiti, vobis omnibus et 
singulis patribus et dominis abbatibus prioribus cellerarijs bur- 
sarijs rectoribus seu procuratoribus ceterisque omnibus et singulis 

monasteriorum infrasignatorum alumnis, ad quos hic processus 
nostre commissionis seu execucionis pervenerit, primum de super- 
habundanti in domino supplicamus tandemque omnes et singulos 

per viscera nomine dei nostri charitatiue hortamur insuper, cum 
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ordini nostro, ut prefertur, periculum graue ex parte dicti collegij 

immineat, profectus denique tocius ordinis et salus personarum 

eiusdem maxirae in educatione doctorum fratrum consistat, 

auctoritate commissionis nostre quoad caput et caudam preinserte, 

per nos quoque tocies, quocies necessitas efflagitat, seriosius 
exequende atque in suo robore vsque ad reuocacionem generalis 

capituli ac reuerendissimi durature, auctoritate insuper reueren- 
dissimi domini nostri Cisterciensis qua fungimur in presenti 

tenore commissionis eiusdem nobis (ut premittitur) recenter con- 

tradite, in virtute insuper salutaris obedientie ac sub penis et 

censuris in predicta commissione nostre executionis congestis ac 
contentis vos omnes et singulos (licet iuris strepitum in ordine 

prohibitum declinemus, simplicitatem autem eiusdem dumtaxat 

immitemur) per presentes canonica commonicione premissa 

monemus et requirimus primo, secundo, tercio et peremptorie, 
quatenus vos omnes et singuli vestrum insolidum intra triginta 

dies requisicionem ac insinuacionem presentium immediater 

sequentes ad festum beati Joannis Baptiste post datum presen- 
cium proxime futurum, ob honorem dei et laudem ordinis in 

utilitatem ac profectum personarum eiusdem imo et pro redemp- 
tione ac exemptione supradicti collegii de manibus exterorum 

nude nuda significamus scolares vestros secundum taxam vobis 

assignatam bene dispositos iuxta Benedictinem cum prouisionibus 

sufficientibus ad predictum collegium sine dilacione iuxta ordinis 
formam transmissos habeatis, omni excusacione, appellacione 

indulto gracia aut supportacionis beneficio amissione eorundem 
quorumlibet pretenso penitus excluso, cum predicta commissio 

eos dumtaxat ab hac missione liberet, qui pro presenti Parisiis 

suos scolares nutriunt. Alioquin dicto triginta dierum spacio 
intermedio elapso, quorum quidem decem pro primo, decem 

pro secundo, decem pro tercio ac peremptorie assignamus termino, 
si vos omnes aut singuli vestrum supradicti in premissis Omnibus 
et singulis, prout quemlibet vestrum processus hic noster con- 

stringit, obligat atque requirit, non parueritis seu paruerint, man- 
datis insuper nostris, imo verius maiorum nostrorum decretis et 
sanctionibus obtemperatis!) detrectaueritis seu detrectauerint, 

non2) in vos omnes et singulos negligentes, inobedientes, contra- 

dictores, contemptores ac rebelles suspensionis a diuinis et 
excommunicacionis sentencias cum reliquis formidabilibus ordinis 

censuris in dicta commissione, quam modo auctoritatibus quibus 
supra exequimur, congestis ac contentis in dei nomine ferimus 

atque per presentes audacter latas promulgamus eo usque vos 
omnes et singulos negligentes talibus vinculis iactitos affirmantes, 
quousque sommam seu sommas in prefata nostra commissione 
expressam seu expressas generali capitulo et prouisori in dicto 

collegio pro tempore presidenti applicandas ad predictum colle- 

*) Sic! Zu lesen ist wohl: obtemperare. — 2) Non ist zu streichen. 
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gium realiter et in effectu transmiseritis seu transmitti procura- 
veritis aut procurauerint, absolucionem in premissis reverendissimo 

dumtaxat ac generali capitulo reseruantes, nichilominus in calce 

nostri processus et execucionis omnibus et singulis patribus 
abbatibus, officiarijs supradictis ceterisque subnotatorum monaste- 
riorum nostri ordinis personis auctoritate qua supra mandantes 

et precipientes, quatenus tabellioni presentium siue exhibitori 

sub censuris supradictis in rebelles de facto fulminatis et latis 
de racionabili et sufficienti iuxta laudabilem consuetudinem 

hactenus introductam provideant stipendijs secundum quantitatem 
itineris a viciniori monasterio, secundum cursus exigentiam ad 

vos usque confecti, sommam insuper stipendij, precii seu vie 
confecte per leucarum numerum registro siue matricule dicti 

cursoris fideliter assignando, quamquidem matriculam seu cau- 

cionem Cursor ipse omnibus vobis et singulis ob iuramentum 
prestitutum fideliter exhibere debet et tenetur, ne vel ipse vel 

collegium prefatum egestate summa propter pecuniam principis 
ad multos iam annos minime solutam damna perpeti cogantur. 

In quorum omnium robur ac euidens testimonium nos com- 

missarius memoratus presentem processum commissionis ac 
execucionis nostre nostro abbaciali sigillo firmari ac communiri 

decreuimus. Datum et actum in anno domini millesimo quin- 
gentesimo et octavo decimo die vero aprillis vicesima sexta in 
monasterio nostro de Schonauia predicto. Sequuntur monaste- 

riorum nomina mittere debentium ad dictum collegium scolares 

et mittendorum numerus per eorundem monasteriorum abbates. 

De Schonauia vnus. De Bebenhusen duo. De Veteri 
monte vnus. De Stams vnus. De Arnspurg vnus. De Alba 

dominorum vnus. De Sancto Disibodo vnus. De Speciosa 

valle vnus. De Loco S. Marie vnus. De Aurora vnus. De 
Campo principum vnus. De Hagnaw vnus. De Nouo Castro 

vnus. De Lucella vnus. De Mülbrunna duo. De Werneuillerio 
vnus. De Campo Marie vnus. De Veteri campo vnus. De 
Fonte regis vnus. De Bildhusen vnus. De Salem duo. De 
Haimrode vnus. De Otterburg vnus. De Rottenhasslach vnus. 

De Eberaco duo. De Brunbach vnus. De Capella vnus. De 
Vtrina valle vnus. De Stertzelbrunna vnus. De Sancto Vrbano 

vnus. De Eberbaco duo. De Cesarea duo. De Porta celi 
vnus. De Fonte salutis duo. De Haisterbach vnus. De Mari¬ 

stella vnus. De Walderbach vnus1). 

Pap. cop. s. XVI. Pfalz Spec. Conv. 93. 

!) Die Liste deckt sich mit der oben mitgeteilten, nur fehlt hier 

Lankheim. 
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3- 

Abt Jodocus von Salem protestiert gegen das Mandat des Abtes 

Jakob von Schönau, da die Salemer Mönche von allersher in Paris 
zu studieren gewohnt seien, und appelliert an das Generalkapitel. 

1518 Juni 18. 

.ConstitutusJ) coram nobis notario et testibus hic 

astantibus reuerendissimus pater et dominus Jodocus divina 
miseracione abbas monasterii Salem ordinis Cisterciensis Omnibus 

modo forma iure stilo et effectu melioribus, quibus potest et 

debet, proponit et dicit: Quod cum inter ceteras sacri Cister¬ 

ciensis ordinis laudabiles constituciones salubriter sit statutum, 
ordinatum et dispositum, ut ex singulis monasteriis eiusdem 

ordinis aliqui fratres dociles ad studia generalia destinentur, 

qui, cum docti fuerint, in dei ecclesia velut splendor fulgeant 
firmamenti, hinc est quod reverendissimi patres et domini abbates 

monasterii Salem pro tempore existentes, volentes maiorum 
morum statutis, decretis et ordinacionibus (ut tenentur) obtem- 

perare, a longe retroactis temporibus citra fratres eiusdem roona- 
sterii dociles ad celeberrimum totoque terrarum orbe canta- 

tissimum Parisiense gymnasium destinarunt et destinare soliti 

sunt et consueuerunt, quorum vestigiis inherere volens idem 

reuerendissimus pater et dominus dominus Jodocus dicti 

monasterii modernus abbas cum fratribus suis iuxta statuta 
decreta et ordinaciones ordinis predictas, considerans dictum 

gymnasium Parisiense maxime in theologica facultate inter omnia 
alia studia generalia principatum obtinere, vnum vel duos ex 

suis fratribus dociles ad idem solemne Studium mittere iamdudum 
conclusit, statuit et decreuit, de quibus et quod per suam pater- 

nitatem non stat neque stabit, quominus vnus vel duo ex 
fratribus suis, quam primum commode poterunt, ad idem Studium 

pergant, protestatur solemniter et expresse. Insuper dicit idem 

reuerendissimus pater, quod licet (ut premissum est) reueren- 
dissimi patres et domini abbates monasterii Salem retroactis 

temporibus suos scolares Parisius (!) mittere consueuerint, licet 

quoque Parisiense Studium omnia alia studia antecellat et eius 
obtentu sua paternitas cum suo conuentu iuxta ordinaciones et 

statuta ordinis Cisterciensis vnum vel duos scolares Parisius 
mittere iamdudum destinauerit, nichilominus reuerendissimus 

pater dominus Jacobus abbas monasterii Schonauensis tenore 
quarundam assertarum litterarum monitorialium suam venerabilem 

paternitatem monere et requirere presumpsit, ut intra triginta 
dies requisicionem et insinuacionem earundem assertarum litte- 

*) Ich lasse der Raumersparnis wegen den Eingang und Schluss des 

Notariatsinstrumentes bei Seite und gebe nur den Wortlaut des Protestes 

wieder. 
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rarum monitorialium immediate sequentes ad festum sancti 
Johannis Baptiste proximura scolares suos secundum taxam sue 

paternitati assignatam bene dispositos iuxta Benedictinam cum 
prouisione sufficiente ad collegium quoddam Haidelbergense 
transmissos habeat, ferendo et promulgando in dominum Jodocum 

abbatem predictum sentencias suspensionis a diuinis seu exeom- 
municacionis cum rel.iquis censuris ordinis, prout et quemad- 

modum in dictis prouisis litteris monitorialibus latius continetur, 
ad quas se refert nulliter et de facto, cum eidem domino 
Jacobo abbati Schonauiensi in dominum Jodocum abbatem pre- 

dictum nulla competierit nec cömpetat iurisdictio, dictus itaque 

dominus Jodocus, sentiens se per huiusmodi assertas Iitteras 
monitoriales multipliciter grauatum timensque in futurum plus 

posse grauari, ideo a dictis prouisis litteris monitorialibus earum 
cum nullitate et eiusdem domini Jacobi abbatis reuerencia saluis 

ad reuerendissimum in Christo patrem et dominum dominum 
Guilhelmum diuina miseracione abbatem monasterii Cisterciensis 

tamquam ad tocius ordinis superiorem neenon generale capitulum 
per ordinem proxime celebrandum saltem melius informandum 
prouocat et appellat et apostolos, si quis sit qui eos sue pater¬ 

nitati dare velit et possit, et a vobis notario testimoniales apostolos 
sibi dari petit et requirit primo secundo tercio sepe sepius 
sepissime instanter instantius et instantissime et protestatur de 

prosequendo hanc appellacionem maioraque grauamina allegando 
suis loco et tempore congruis et oportunis, saluo sibi iure et 

arbitrio acldendi mutandi variandi . . . 

Or. Perg. Noiariatssignet des Klerikers Bartholomaeus Beck, 
öjfenll. Notars und Schreibers der Konstanzen Kurie. Pfalz Spec. 

Conv. 93. — Nach einem Dorsalvermerk hat Lucas Munsinger, 
decretorum licentiatus, am 1. Juli dem Abte Jakob von Schönau 
das Notariatsinstrument vorgelesen und, da dieser die Annahme 

verweigerte, »quod esset contra formam sibi in hac parte com- 

missarn«, darüber ein Protokoll aufnehmen lassen.